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have gjort, for meningsmålingerne viser, at 
politiet står meget højt på top-1 0-listen, hvor- 
imod politikerne står helt nede, så det var 
måske det, vi skulle diskutere. 

Der henvises i redegørelsen til, at det af 
debatten fremgår, at et velfungerende politi 
er med til at skabe et tryggere samfund. Det 
er jeg enig i, og det er det, folk er optaget af. 
Langt den største del af befolkningen gør sig 
jo de hæderligste anstrengelser for at over- 
holde de mange love og bestemmelser, og det 
er først og fremmest den lovlydige borger, 
politiet er sat til at beskytte. I ingen krimi- 
nalpolitisk opfattelse bør man efter venstres 
opfattelse tabe hensynet til den lovlydige 
borger af syne. Hensynet til ofrene bør altid 
gå forud for hensynet til dem, der forbryder 
sig. Retssikkerheden defineres ofte i debatten 
som den kriminelles retssikkerhed, men det 
er så sandelig også -  og i ikke mindre grad -  
resten af befolkningens retssikkerhed, vi skal 
tage hensyn til, det, at folk kan få lov til at 
have deres ting i fred, og at de kan få lov til 
at gå i fred på gaden uden at skulle frygte at 
blive overfaldet. 

Politikredsreformen medførte, som det er 
nævnt i redegørelsen, en rationalisering af 
politiet med henblik på at anvende ressour- 
cerne bedre. Alligevel er der stadig mange 
mennesker, der efterlyser mere politi, og det 
er derfor vigtigt, at vi til stadighed forsøger 
at rationalisere i politiet, at vi flytter ressour- 
cerne derhen, hvor der er mest brug for dem. 

Opgaven kan ind imellem føles meget van- 
skelig, for selv om regeringen arbejder på en 
væsentlig styrkelse af politistyrken, kan vi jo 
ikke rende fra den kendsgerning, at antallet 
af arbejdstimer i politiet trods en allerede af 
den tidligere regering foretaget styrkeforøgel- 
se ikke er steget i årene 1973-83. Til gengæld 
er kriminaliteten som anført steget ganske 
betragteligt. Der er kommet flere store, van- 
skelige, ressourcekrævende sager til, der er 
flere udrykninger end tidligere, ligesom de 
store besættelser, demonstrationer og ar- 
bejdsnedlæggelser har været meget ressource- 
krævende for politiet. Alligevel har man for- 
mået at holde trit med udviklingen, forstået 
således, at man stadig synes at have nogen- 
lunde den samme opklaringsprocent, ja må- 
ske endda på nogle punkter en større end 
tidligere. 

Med en sådan udvikling i kriminaliteten er 
det klart, at politiet løbende må prioritere og 

rationalisere samt forbedre uddannelsen. Jeg 
var glad for hr. Ole Espersens store interesse 
for politiskoleuddannelsen, og jeg kan da 
helt tilslutte mig, at vi i retsudvalget måske 
burde aflægge et besøg på skolen. 

Jeg var også glad for hr. Hagen Hagensens 
bemærkninger om en skole i Jylland; det har 
faktisk været mit ønske i mange år. 

Om politiuddannelsen vil jeg godt sige, at 
vi i venstre også lægger meget vægt på den 
veluddannede styrke, det er klart, det er det 
første, men vi lægger også meget vægt på, at 
de politiskoleelever, der kommer ind på sko- 
len, rekrutteres fra så brede dele af befolk- 
ningen som muligt. Det er vigtigt, at de poli- 
tifolk, der virker i befolkningen, er et spejl af 
denne. 

Når opklaringsproceríten har kunnet hol- 
des trods stigende kriminalitet, siger det na- 
turligvis noget om den store effektivitetsfor- 
bedring, der er sket i politiet, på grund af 
dels bedre uddannelser, dels rationaliseringer 
og teknologiske forbedringer i politiets dag- 
ligdag. Men det betyder også, at politifolkene 
nu må rende hurtigere end tidligere, og at 
mange mindre sager må ligge uden overhove- 
det at blive forsøgt opklaret. Det er ikke blot 
utilfredsstillende og frustrerende for dem, der 
arbejder med opklaringen, men også for 
dem, der er ofre for forbrydelserne, og som 
fuldt forståeligt ikke kan fatte, at der ikke 
sættes større ressourcer ind på at klare netop 
deres sag. 

I den forbindelse vil også jeg gerne bekla- 
ge, at man i dele af kriminalpolitiet har følt 
sig foranlediget til at foretage visse aktioner 
for at vinde gehør i anledning af, at en del 
overarbejde har måttet afspadseres. Jeg er 
enig med hr. Hagen Hagensen i, at vi må se 
at få løst dette problem på forsvarlig vis. 

Regeringen har altså taget initiativ til en 
forøgelse af politistyrken, men det er klart, at 
det ikke er tilstrækkeligt. Vi må løbende for- 
enkle arbejdsgangene og forbedre de tekno- 
logiske hjælpemidler, og vi må forøge den 
kriminalpræventive indsats, også gennem 
samarbejde med skole, hjem, socialforvalt- 
ning og andre. Uanset forøgede ressourcer og 
en mere effektiv tilrettelæggelse er det ikke 
til at komme uden om, at kriminaliteten sta- 
dig ligger på et alt for højt niveau. 

Det er venstres opfattelse, at der inden for 
specielle områder bør gøres en særlig indsats. 
Det er uholdbart, at borgerne ikke tør gå på 


